Ⲛ. Judas dit à Simon, son  
 frère : Choisis-toi des hom-  
 mes et va, libère tes frères  
 en Galilée ; moi et ton frère  
 Jonathas, nous irons en  
 Galaad, \* Selon la volonté  
 du ciel, ainsi soit-il fait. ʒ.  
 Équipez-vous, fils vaillants,  
 et soyez prêts : car il est  
 meilleur pour nous de périr  
 au combat que de voir les  
 maux de notre peuple et  
 des saints. Selon.

## LEÇON II

AT ille cogitare cœpit  
 atátis ac senectútis  
 suæ eminentiam dignam  
 et ingénitæ nobilitátis ca-  
 nítiam atque a púero  
 óptimæ conversatiónis ac-  
 tus; et secúndum sanctæ  
 et a Deo cónditæ legis  
 constitúta respóndit cito  
 dicens præmítte se velle  
 in inférnum. Non enim

MAIS lui, s'étant mis à  
 considérer l'éminente  
 dignité de son âge et de sa  
 vieillesse, la blanche cheve-  
 lure de sa noblesse native,  
 et ses actes de conduite  
 irréprochable depuis son en-  
 fance, fit bien vite une  
 réponse conforme aux pré-  
 ceptes de la loi sainte éta-  
 blie par Dieu, disant qu'il

ætati nostræ dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentium arbitrantes Eleazarum nonaginta annorum transisse ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem et propter modicum corruptibilis vitæ tempus decipiántur, et per hoc maculam atque execrationem meæ senectutis conquiram. Nam, etsi in præsentí tempore supplicii hominum eripiar, sed manum Omnipotentis nec vivus nec defunctus effugiam. Quam ob rem fortiter vita excedendo senectute quidem dignus apparebo, adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfungar. His dictis, confestim ad supplicium trahebatur.

17. Ornavérunt faciém templi coronis aureis, et dedicavérunt altáre Domino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo.

préférerait être envoyé au schéol <sup>1</sup>. « Il n'est pas digne de notre âge, dit-il, de commettre une telle simulation. Beaucoup de jeunes gens penseraient alors qu'Éléazar aurait passé à la vie des étrangers, et seraient eux-mêmes trompés par cette feinte, et cela, à cause d'un petit reste de vie corruptible ; j'attirerais ainsi une tache et l'exécration sur ma vieillesse. Car, même si, dans le temps présent, je me délivrais des supplices des hommes, néanmoins, ni mort, ni vivant, je ne fuirais la main du Tout-Puissant. C'est pourquoi, sortant courageusement de la vie, je paraîtrai digne de ma vieillesse ; et aux jeunes hommes je laisserai un exemple de courage, si, d'un esprit résolu et courageusement, je souffre une mort honorable, pour nos très importantes et très saintes lois. » Ceci dit, il fut aussitôt traîné au supplice.

17. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple était dans une grande joie.

1. Le schéol, c'était, pour les âmes des justes, les Limbes où elles attendaient le ciel que devait leur ouvrir le Messie rédempteur.

Ÿ. In hymnis et confessionibus benedicébant Dóminum. Et.

Ÿ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.

### LEÇON III

#### Chapitre 7, 1-5

CONTIGIT autem et septem fratres una cum matre sua apprehensos compélli a rege édere contra fas carnes porcínas flagris et táureis cruciátos. Unus autem ex illis, qui erat primus, sic ait : Quid quæris et quid vis díscere a nobis? Paráti sumus mori, magis quam pátrias Dei leges prævaricári. Irátus itaque rex jussit sartáginés et ollas æneas succénderi. Quibus statim succénsis, jussit ei qui prior fúerat locútus, amputári linguam et, cute cápitis abstrácta, summas quoque manus et pedes ei præscínderi, céteris ejus frátribus et matre inspicíentibus. Et, cum jam per ómnia inútilis factus esset, jussit ignem admovéri et adhuc spirántem torréri in sartáginé; in

OR, il arriva que sept frères, qu'on avait pris avec leur mère, après avoir été déchirés avec des fouets et des nerfs de bœuf, étaient pressés par le roi de manger de la viande de porc, contre la défense de la loi divine. Et l'un d'eux, qui était l'aîné, parla ainsi : « Que demandez-vous et que voulez-vous apprendre de nous? Nous sommes prêts à mourir plutôt que de transgresser les lois de nos pères et de Dieu. » C'est pourquoi le roi, irrité, commanda qu'on fît chauffer des poêles et des marmites d'airain, lesquelles étant aussitôt chauffées, il commanda qu'on coupât la langue à celui qui, le premier, avait parlé, et qu'après lui avoir arraché la peau de la tête, on lui tranchât aussi l'extrémité des mains et des pieds, sous les yeux de ses frères et de sa mère. Puis, lorsqu'il fut complètement mutilé, il commanda qu'on

## MARDI

qua, cum diu cruciarétur, céteri una cum matre ínvicem se hortabántur mori fórtiter.

℞. In hymnis et confesiónibus benedicébant Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victóriam dedit illis Dóminus omnípotens. ŷ. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Glória Patri. Qui.

approchât le feu, et que, respirant encore, il fut rôti dans une poêle ; tandis qu'il y était longuement torturé, tous ses autres frères et sa mère s'exhortaient l'un l'autre à mourir courageusement.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. ŷ. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire au Père. Qui.

## MARDI

### LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæórum

Du second livre  
des Macchabées

#### Chapitre 7, 7-23

**M**MORTUO itaque illo primo hoc modo, sequentem deducébant ad illudéndum et, cute cápitis ejus cum capíllis abstrácta, interrogábant, si manducáret prius quam toto corpore per membra síngula punirétur. At ille respóndens pátria voce

**L** E premier étant mort de cette manière, on amena le second, pour le supplice, et après lui avoir arraché la peau de la tête avec les cheveux, on lui demanda s'il voulait manger du porc, avant d'être torturé dans tous les membres de son corps. Mais il répondit dans

dixit : Non faciám. Propter quod et iste sequenti loco primi torménta suscepit et in último spírítu constitútus sic ait : Tu quidem, scelestíssime, in præsentí vita nos perdis, sed Rex mundi defúnctos nos pro suis légibus in æternæ vitæ resurrectione suscitábit. Post hunc tertius illúditur; et linguam postulátus cito prótulit et manus constánter extendit et cum fidúcia ait : E cælo ista possídeo, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despício, quóniam ab ipso me ea receptúrum spero; ita ut rex et qui cum ipso erant miraréntur adolescéntis ánimum, quod tamquam níhilum dúceret cruciátus.

℞. Hic est fratrum amátor et pópuli Israël : \* Hic est, qui multum orat pro pópulo et univérsa sancta civitate Jérusalem. ŷ. Vir iste in pópulo suo mitíssimus apparuit. Hic est, qui.

la langue du pays <sup>1</sup> : « Je ne le ferai pas. » C'est pourquoi il subit à son tour les mêmes tourments que le premier. Au moment de rendre le dernier soupir, il dit : « Scélérat que tu es, tu nous ôtes la vie présente, mais le Roi du monde nous ressuscitera pour une vie éternelle, nous qui mourons pour être fidèles à ses lois. » Après lui, on tortura le troisième. A la demande du bourreau, il présenta aussitôt sa langue et tendit intrépidement ses mains, et il dit avec un noble courage : « Je tiens ces membres du ciel, mais à cause des lois de Dieu je les méprise, et c'est de lui que j'espère les recouvrer un jour. » Le roi lui-même et ceux qui l'accompagnaient furent frappés du courage de ce jeune homme, qui comptait pour rien les tortures.

℞. Voici celui qui aime ses frères et le peuple d'Israël : \* Voici celui qui prie beaucoup pour le peuple et pour toute la sainte cité de Jérusalem. ŷ. Cet homme s'est montré très doux envers son peuple. Voici celui qui prie.

1. La langue du pays était l'araméen, alors que le grec était celle des gouvernants.

## LEÇON II

**E**T hoc ita defuncto, quartum vexabant similiter torquentes; et, cum jam esset ad mortem, sic ait : Pótius est ab hominibus morti datos spem exspectare a Deo iterum ab ipso resuscitandos; tibi enim resurrectio ad vitam non crit. Et, cum admovissent quintum, vexabant eum. At ille respiciens in eum dixit : Potestatem inter homines habens, cum sis corruptibilis, facis quod vis; noli autem putare genus nostrum a Deo esse derelictum. Tu autem patienter sustine et videbis magnam potestatem ipsius qualiter te et semen tuum torquet. Post hunc ducabant sextum, et is mori incipiens sic ait : Noli frustra errare; nos enim propter nosmetipsos hæc patimur peccantes in Deum nostrum, et digna admiratione facta sunt in nobis. Tu autem ne existimes tibi impune futurum, quod contra Deum pugnare tentaveris.

87. Tu, Dómine universorum, qui nullam ha-

**L**UI mort, on fit subir au quatrième les mêmes tourments. Sur le point d'expirer, il dit : « Plus heureux ceux qui meurent de la main des hommes, avec l'espérance, reçue de Dieu, d'être par lui ressuscités, car ta résurrection à toi ne sera pas pour la vie. » On amena ensuite le cinquième, et on le tortura. Mais lui, fixant les yeux sur le roi, dit : « Tu as, quoique mortel, pouvoir parmi les hommes, et tu fais ce que tu veux. Mais ne pense pas que notre race soit abandonnée de Dieu. Pour toi, attends patiemment, et tu verras sa grande puissance, comme il te tourmentera, toi et ta race. » Après lui on amena le sixième. Près de mourir, il dit : « Ne te fais pas de vaine illusion ; c'est nous-mêmes qui nous sommes attirés ces maux, en péchant contre Dieu ; aussi nous est-il arrivé d'étranges calamités. Mais toi, ne t'imagines pas que tu seras impuni, après avoir essayé de combattre contre Dieu. »

87. Vous, Seigneur de toutes choses, qui n'avez

bes indigéntiam, voluísti templum tuum fieri in nobis : \* Consérva domum istam immaculatam in ætérnum, Dómine. ŷ. Tu elegísti, Dómine, domum istam ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis et obsecrationis populo tuo. Consérva.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Consérva.

### LEÇON III

**S**UPRA modum autem mater mirabilis et bonorum memoria digna, quæ per eúntes septem filios sub unius diéi tempore conspiciens bono ánimo ferébat propter spem quam in Deum habébat; singulos illórum hortabátur voce pátria fórtiter repléta sapiéntia et femíneæ cogitationi masculinum ánimum inserens dixit ad eos : Nescio quáliter in útero meo apparuístis, neque enim ego spíritum et ánimam donávi vobis et vitam et singulórum membra non ego ipsa compégi; sed enim mundi Créator, qui formávit hóminis nativitétem quique ómnium invénit originem, et spíritum vobis íterum

aucune indigence, vous avez voulu que votre temple soit parmi nous : \* Conservez cette maison dans une pureté perpétuelle, Seigneur. ŷ. Seigneur, vous avez choisi cette maison pour que votre nom y soit invoqué, pour qu'elle soit à votre peuple une maison de prière et de supplication. Conservez.

**L**A mère, admirable au-dessus de toute expression, et digne d'une illustre mémoire, voyant mourir ses sept fils dans l'espace d'un seul jour, le supportait avec courage, soutenue par son espérance dans le Seigneur. Elle exhortait chacun d'eux en la langue du pays, et, remplie de sagesse, infusant un esprit viril à ses pensées de femme, elle leur disait : « Je ne sais comment vous êtes apparus dans mes entrailles. Ce n'est pas moi qui vous ai donné l'esprit et la vie ; ce n'est pas moi qui ai assemblé les éléments qui composent votre corps. C'est pourquoi le Créateur du monde, qui a formé l'homme à sa naissance, et qui préside à l'origine de toutes choses,

## MERCREDI

---

cum misericórdia reddet et vitam, sicut nunc vosmetípsos despícitis propter leges ejus.

*R.* Aperi óculos tuos, Dómine, et vide afflictiónem nostram : circumdedérunt nos Gentes ad puniéndum nos : \* Sed tu, Dómine, exténde bráchium tuum, et libera ánimas nostras. *ŷ.* Afflíge oppriméntes nos et contuméliam faciéntes in superbiam; et custódi partem tuam. Sed. Glória Patri. Sed.

vous rendra dans sa miséricorde et l'esprit et la vie, parce que maintenant vous vous méprisez vous-mêmes pour l'amour de sa loi. »

*R.* Ouvrez les yeux, Seigneur, et voyez notre affliction ; des peuples nous ont entourés pour nous attaquer : \* Mais vous, Seigneur, étendez votre bras, et délivrez nos âmes. *ŷ.* Frappez ceux qui nous oppriment et nous outragent orgueilleusement, et gardez ceux qui sont vôtres. Mais vous. Gloire au Père. Mais vous.

## MERCREDI

### LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæórum

Du second livre  
des Macchabées

#### *Chapitre 7, 24-41*

**A**NTIOCHUS autem, contémni se arbitrátus, simul et exprobrántis voce despécta, cum adhuc adulescéntior superésset, non solum verbis hortabátur, sed et cum juraménto affirmábat se dívitem et beátum factúrum et translátum a pátriis légibus amicum habitúrum et res necessárias ei præbitúrum. Sed ad hæc cum adolés-

**M**AIS Antiochus se jugeant méprisé, et méprisant lui-même la voix qui le blâmait, non seulement adressait des exhortations au jeune homme qui vivait encore, mais lui promettait avec serment, en cas de renoncement aux lois de ses pères, de le rendre riche et heureux, de le traiter comme un ami, et de lui fournir tout le néces-

cens nequáquam inclinaretur, vocávit rex matrem et suadébat ei ut adolescénti fieret in salutem. Cum autem multis eam verbis esset hortátus, promísit suasúram se filio suo; itaque inclináta ad illum, irridens crudélem tyránnum ait pátria voce : Fili mi, miserere mei, quæ te in útero novem ménsibus portávi et lac triénno dedi et álui et in ætátem istam perdúxi.

κ. Refúlsit sol in clypeos áureos, et resplenduérunť montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. γ. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropriávit Judas et exercitusjesus in prælio. Et.

saire. Le jeune homme ne prêtant à ces offres aucune attention, le roi appela la mère et l'engagea à donner à l'adolescent des conseils de salut. Lorsqu'il l'eut longtemps exhortée, elle accepta de persuader son fils. S'étant donc penchée vers lui, et raillant le tyran cruel, elle parla ainsi dans la langue du pays : « Mon fils, aie pitié de moi qui t'ai porté neuf mois dans mon sein, qui t'ai allaité trois ans, qui t'ai nourri, et élevé jusqu'à l'âge où tu es. »

κ. Le soleil a lui sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. γ. Car leur armée était très nombreuse et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.

## LEÇON II

PETO, nate, ut aspicias ad cælum et terram et ad ómnia quæ in eis sunt, et intélligas quia ex nihilo fecit illa Deus et hóminum genus. Ita fiet, ut non tíneas carníficem istum, sed dignus frátribus tuis effectus párticeps súscipe mortem, ut

JE t'en conjure, mon enfant, regarde le ciel et la terre, vois tout ce qu'ils contiennent, et sache que Dieu les a créés de rien, et que la race des hommes est arrivée ainsi à l'existence. Ne crains pas ce bourreau, mais sois digne de tes frères et accepte la mort, afin que

in illa miseratióne cum frátribus tuis te recípiam. Cum hæc illa adhuc díceret, ait adoléscentis : Quem sustinétis? non obédio præcépto regis sed præcépto legis, quæ data est nobis per Móysen. Tu vero, qui inventor omnis malitiæ factus es in Hebræos, non effúgies manum Dei. Nos enim pro peccátiis nostris hæc pátimur; et, si nobis propter increpationem et correptionem Dóminus Deus noster módicum irátus est, sed íterum reconciliábitur servis suis.

R. Ornavérunt fáciem templi coronis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. V. In hymnis et confessiónibus benedicébant Dóminum. Et.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.

### LEÇON III

**T**U autem, o scéléste et ómnium hóminum flagitiosíssime, noli frustra extólli vanis spebus in servos ejus inflammátus; nondum enim omni-

je te retrouve, avec tes frères, au temps de la miséricorde. » Comme elle parlait encore, le jeune homme dit : « Qu'attendez-vous? je n'obéis pas à l'ordre du roi, mais à la prescription de la loi qui nous a été donnée par Moïse. Et toi, l'auteur de tous les maux déchainés sur les Hébreux, tu n'éviteras pas la main de Dieu. Car c'est à cause de nos péchés que nous souffrons; et si, pour nous châtier et nous corriger, le Seigneur notre Dieu nous a montré un moment sa colère, il se réconciliera avec ses serviteurs. »

R. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple était dans une grande joie. V. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

**M**AIS toi, impie, et le plus scélérat de tous les hommes, ne t'enorgueillis pas follement de vaines espérances, dans ta fureur contre les serviteurs de Dieu. Car tu n'as pas encore

poténtis Dei et ómnia inspiciéntis júdicium effugísti. Nam fratres mei, módico nunc dolóre sustentáto, sub testaménto æternæ vitæ effécti sunt; tu vero júdicio Dei justas supérbie tuæ pœnas exsólves. Ego autem, sicut et fratres mei, ánimam et corpus meum trado pro pátriis légibus, invocans Deum matúrius genti nostræ propítium fieri teque cum torméntis et verbéribus confitéri, quod ipse est Deus solus. In me vero et in frátribus meis désinet Omnipoténtis ira, quæ super omne genus nostrum juste superdúcta est. Tunc rex accénsus ira in hunc super omnes crudélius desævit indigne ferens se derísus. Et hic itaque mundus óbiit per ómnia in Dómino confidens. Novíssime autem post filios et mater cónsúmpta est.

℞. In hymnis et confessiônibus benedicébant Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victó-

échappé au jugement du Dieu tout-puissant qui surveille toutes choses. Car nos frères, après avoir enduré une souffrance passagère, ont réalisé leur alliance avec Dieu pour une vie éternelle ; mais toi, par le jugement de Dieu, tu porteras le juste châtiment de ton orgueil. Quant à moi, ainsi que mes frères, je livre mon corps et ma vie pour les lois de mes pères, suppliant Dieu d'être bientôt propice envers son peuple, et de t'amener, par les tourments et la souffrance, à confesser qu'il est le seul Dieu ; et puisse en moi et en mes frères s'arrêter la colère du Tout-Puissant, justement déchaînée sur toute notre race. » Alors le roi, irrité contre celui-ci plus que contre les autres, sévit plus cruellement contre lui, indigné qu'il était d'avoir été tourné en dérision. Quant au martyr, il mourut dans sa pureté, se confiant pour tout au Seigneur. Enfin la mère fut livrée à la mort, la dernière après ses enfants.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la

riam dedit illis Dóminus  
omnípotens. ʔ. Ornavé-  
runt fáciem templi corónis  
áureis, et dedicavérunt  
altáre Dómino. Qui. Gló-  
ria Patri. Qui.

victoire, le Seigneur tout-  
puissant. ʔ. Ils ornèrent la  
façade du temple de cou-  
ronnes d'or, et dédièrent  
l'autel au Seigneur. Qui.  
Gloire au Père. Qui.

JEUDI

LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæórum

Du second livre  
des Macchabées

Chapitre 9, 1-10

**E**ODEM tẽmpore Antio-  
chus inhonẽste rever-  
tebátur de Pérside. In-  
tráverat enim in eam quæ  
díctur Persépolis, et ten-  
távit exspoliáre templum  
et civitátem opprímere;  
sed, multítudine ad arma  
concurrẽte, in fugam ver-  
si sunt, et ita cóntigit ut  
Antíochus post fugam  
túrpi ter redíret. Et, cum  
venísset circa Ecbátanam,  
recognóvit quæ erga Ni-  
cánorem et Timótheum  
gesta sunt. Elátus autem  
in ira arbitrabátur se  
injuriám illórum qui se  
fugáverant posse in Ju-  
dæos retorquere, ideóque  
jussit agitári currum suum  
sine intermissióne agens  
iter, cælésti eum júdício  
perurgẽte, eo quod ita

**V**ERS ce temps-là, Antio-  
chus était honteuse-  
ment revenu des contrées  
de la Perse. Car, étant  
entré dans la ville nommée  
Persépolis, il avait tenté de  
piller le temple et d'opprí-  
mer la ville ; c'est pourquoi  
la multitude soulevée eut  
recours à la force des ar-  
mes, et il arriva qu'Antio-  
chus, mis en fuite par les  
habitants du pays, fit une  
retraite humiliante. Comme  
il était dans la région d'Ec-  
batane, il apprit ce qui était  
arrivé à Nicanor et à l'ar-  
mée de Timothée. Trans-  
porté de fureur, il pensait  
pouvoir venger sur les Juifs  
l'injure de ceux qui l'avaient  
mis en fuite. Il commanda  
donc au conducteur de pres-  
ser son char sans s'arrêter

superbe locutus est, se venturum Jerosolymam et congeriem sepulcri Judæorum eam facturum.

℞. Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præceptis suis et fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédât vobis salutem, et rédimat vos a malis. ŷ. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras et reconciliétur vobis nec vos désérat in tẽmpore malo. Concédât.

le long du chemin. La vengeance du ciel le poursuivait, car il avait dit dans son orgueil qu'arrivé à Jérusalem il ferait de cette ville un amas de pierres, sépulcre des Juifs.

κ. Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous donne la paix durant votre vie : \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. ŷ. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il vous accorde.

## LEÇON II

**S**ED qui univèrsa cónspicit, Dóminus Deus Israël, percússit eum insanábili et invisíbili plaga. Ut enim finívit hunc ipsum sermónem, apprehéndit eum dolor dirus víscerum et amára internórum torménta; et quidem satis juste, quippe qui multis et novis cruciátibus aliórum tórserat víscera, licet ille nullo modo a sua malítia cessáret. Super hoc autem superbia replétus, ignem spirans ánimo in Judæos et præcípiens accelerári negótium, cóntigit illum

**M**AIS le Seigneur Dieu d'Israël, qui voit toutes choses, le frappa d'une plaie incurable et invisible. A peine eut-il proféré cette parole qu'il fut saisi par une extrême douleur d'entrailles, avec de cruelles tortures à l'intérieur. C'était justice, puisqu'il avait déchiré les entrailles des autres par des tourments nombreux et inouïs. Mais il ne rabattait rien de son arrogance. Toujours rempli d'orgueil, il exhalait contre les Juifs le feu de sa colère et ordonnait de hâter la marche, quand soudain il

ímpetu eúntem de curru  
cádere et gravi córporis  
collisióne membra vexári.

R. Exáudiat Dóminus  
oratiónes vestras, et re-  
conciliétur vobis nec vos  
déserat in témpore malo \*  
Dóminus, Deus noster.  
ŷ. Det vobis cor ómnibus,  
ut colátis eum et faciátis  
ejus voluntátem. Dómi-  
nus.

tomba du char roulant à  
pleine vitesse, et sa chute  
fut si violente que tous les  
membres de son corps en  
furent meurtris.

R. Que le Seigneur exauce  
vos prières, qu'il se récon-  
cilie avec vous, et qu'il ne  
vous délaisse pas aux jours  
mauvais, \* Le Seigneur  
notre Dieu. ŷ. Qu'il vous  
donne à tous un cœur  
prompt à le servir et à faire  
sa volonté. Le Seigneur.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dóminus.

### LEÇON III

ISQUE, qui sibi videbátur  
étiam flúctibus maris  
imperáre, supra humá-  
num modum supérbia re-  
plétus et móntium altitú-  
dines in statéra appéndere,  
nunc humiliátus ad terram  
in gestatório portabátur  
maniféstam Dei virtútem  
in semetípso contéstans;  
ita ut de córpore ímpii  
vermes scaturírent, ac vi-  
véntis in dolóribus carnes  
ejus efflúerent, odóre  
étiam illíus et foétóre  
exercítus gravarétur. Et  
qui paulo ante sídera  
cæli contíngere se arbi-  
trabátur, eum nemo pó-

ET celui qui tout à l'heure  
croyait commander  
même aux flots de la mer,  
dans son orgueil de mesure  
surhumaine, lui qui s'ima-  
ginait peser dans la balance  
la hauteur des montagnes,  
ayant été précipité par terre,  
était porté dans une litière,  
portant en lui-même le  
témoignage manifeste de la  
puissance de Dieu. Du corps  
de l'impie sortaient des  
vers ; lui vivant, ses chairs  
se détachaient par lam-  
beaux, avec d'atroces dou-  
leurs, et l'odeur de pour-  
riture qui s'en exhalait in-  
commodait toute l'armée.  
Et celui qui naguère semblait  
toucher aux astres du ciel,

terat propter intolerantiam foetoris portare.

R. Congregati sunt inimici nostri, et gloriantur in virtute sua : contere fortitudinem illorum, Domine, et disperse illos : \* Ut cognoscant quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster. ſ. Disperse illos in virtute tua, et destrue eos, protector noster, Domine. Ut cognoscant. Gloria Patri. Ut.

personne maintenant ne pouvait le porter, à cause de cette intolérable puanteur.

R. Nos ennemis se sont rassemblés, et ils se glorifient de leur force ; écrasez leur puissance, Seigneur, et dispersez-les, \* Pour qu'ils sachent que nul autre ne combat pour nous, si ce n'est vous, notre Dieu. ſ. Dispersez-les dans votre puissance, et détruisez-les, vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro secundo  
Machabæorum

Du second livre  
des Macchabées

#### Chapitre 10, 1-5

**M**ACHABÆUS autem et qui cum eo erant, Domino se protegente, templum quidem et civitatem recepit, aras autem, quas alienigenæ per plateas extruxerant, itaque delubra demolitus est, et purgato templo, aliud altare fecerunt et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium, et incensum

**C**EPENDANT Macchabée et ses compagnons reprirent, avec l'aide du Seigneur, le temple et la ville. Ils détruisirent les autels que les étrangers avaient dressés sur la place publique, ainsi que les bois sacrés. Puis, après avoir purifié le temple, ils élevèrent un autre autel et, ayant tiré du feu des cailloux, ils prirent de ce feu et, après une interruption de deux ans, ils offrirent des

et lucernas et panes propositionis posuerunt. Quibus gestis, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius talibus malis inciderent, sed et, si quando peccassent, ut ab ipso mitius corriperentur et non barbaris ac blasphemis hominibus traderentur. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificationem fieri, vigesima quinta mensis qui fuit Casleu.

R. Impetum inimicorum ne timueritis : memores estote quomodo salvi facti sunt patres nostri : \* Et nunc clamemus in cælum, et miserabitur nostri Deus noster. V. Mementote mirabilium ejus, quæ fecit pharaoni et exercitui ejus in Mari Rubro. Et.

sacrifices, firent de nouveau fumer l'encens, allumèrent les lampes et mirent sur la table les pains de proposition. Cela fait, prosternés par terre, ils prièrent le Seigneur de ne plus faire tomber sur eux de tels maux, demandant, s'ils péchaient encore, d'être châtiés par lui comme il convient, mais de ne plus être livrés à des nations impies et barbares. Le temple avait été profané par les étrangers le vingt-cinquième jour du mois de Casleu, et il se rencontra qu'il fut purifié à pareil jour.

R. Vous ne craignez pas l'assaut des ennemis : rappelez-vous comment ont été sauvés nos pères : \* Et maintenant, crions vers le ciel, et il aura pitié de nous, notre Dieu. V. Souvenez-vous des merveilles qu'il a faites contre le pharaon et son armée à la Mer Rouge. Et.

## LEÇON II

*Ibid.*, 24-32

**A**T Timothéus, qui prius a Judæis fuerat superatus, convocato exercitu peregrinæ multitudinis et

**M**AIS Timothée, qui précédemment avait été défait par les Juifs, ayant rassemblé une multitude de

congregáto equitáto Asiáno, advénit quasi armis Judæam captúrus. Machabæus autem et qui cum ipso erant, appropinquánte illo, deprecabántur Dóminum caput terra aspergéntes lumbósque cilíciis præcíncti, ad altáris crepídinem provolúti, ut sibi propítius, inimícis autem eórum esset inimícus et adversáriis adversarétur sicut lex dicit. Et ita post oratiónem, sump-tis armis, lóngius de civitáte procedéntes et próximi hóstibus effécti resederunt.

*R.* Congregátæ sunt Gentes in multitudíne, ut dímicent contra nos, et ignorámus quid ágere debeámus : \* Dómine Deus, ad te sunt óculi nostri, ne pereámus. *ŷ.* Tu scis quæ cógitant in nos : quómo do poterimus subsístere ante fáciem illórum, nisi tu ádjuves nos? Dómine.

troupes étrangères, et tiré de l'Asie une cavalerie nombreuse, s'avancáit pour conquérir la Judée par les armes. A son approche, Macchabée et ses compagnons se mirent à prier Dieu, couvrant de poussière leurs têtes et ceignant de sacs leurs reins. Prosternés au pied de l'autel, ils demandèrent au Seigneur de leur être propice, d'être l'ennemi de leurs ennemis et l'adversaire de leurs adversaires, comme la loi le promet. Leur prière achevée, ils prirent les armes, sortirent de la ville jusqu'à une assez longue distance et, quand ils furent près de l'ennemi, ils s'arrêtèrent.

*R.* Les nations se sont rassemblées en multitude pour nous livrer la guerre, et nous ne savons que faire : \* Seigneur Dieu, vers vous se lèvent nos yeux, pour que nous ne périssions pas. *ŷ.* Vous savez ce qu'ils méditent contre nous : comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous ne nous aidez? Seigneur Dieu.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dómine.**

LEÇON III

**P**RIMO autem solis ortu utriusque commiserunt, isti quidem victoriæ et prosperitatis sponsorem cum virtute Dóminum habentes, illi autem ducem belli ánimum habébant. Sed, cum véhemens pugna esset, apparuerunt adversáriis de cælo viri quinque in equis, frenis áureis decóri, ducátum Judæis præstantes ; ex quibus duo Machabæum médium habentes armis suis circumséptum incólumem conservábant, in adversários autem tela et fúlmina jaciébant, ex quo et cæcitate confúsi et repléti perturbatióne cadébant. Interfécti sunt autem viginti millia quingénti et équites sexcénti. Timótheus vero confúgit in Gázaram præsidium munitum, cui præerat Chæréas.